






  

  

  

Zarządzenie Nr 106 

DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH  

z dnia 19 grudnia 2025 roku.  

w sprawie zaleceń w zakresie uznawania, ewidencjonowania i oceny upraw   

zakładanych siewem w Lasach Państwowych  

(znak: ZG.7010.11.2025) 

  

Na podstawie art. 33 ust.1 i ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 roku o lasach 

(t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 567) oraz § 8 ust.1 pkt 1 statutu Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego Lasy Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenie nr 50 Ministra Ochrony 

Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania 

statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, zarządza się, co 

następuje.  

  

§ 1  

  

W celu ujednolicenia procedur oraz zwiększenia możliwości zakładania upraw poprzez 

siew, wprowadzam do stosowania w Lasach Państwowych zalecenia (załącznik nr 1) 

w zakresie uznawania, ewidencjonowania i oceny upraw zakładanych siewem.    

  

  

  

  

§ 2  

  

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 01.01.2026 rok.   

  

Dyrektor Generalny  

Lasów Państwowych 

 

Adam Wasiak 

  

  

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Załącznik nr 1  

Do Zarządzenia Nr 106 z dnia 19 grudnia 2025 r.  

Dyrektora Generalnego  

Lasów Państwowych  

Znak spr. ZG.7010.11.2025         

 

 

   

ZALECENIA W ZAKRESIE UZNAWANIA, 
EWIDENCJONOWANIA 

                       I OCENY UPRAW ZAKŁADANYCH SIEWEM 

  

  

  

 

  

Sposób postępowania przy uznawaniu i ocenie siewów przedstawia poniższy schemat:  

  

  

Wykonanie 
siewu 

   

Uznanie siewu 
   Ocena udatności 

w 5-tym roku od 
uznania 

 
 
 

Monitorowanie 
 
 

 

 
 
 

Monitorowanie 
 
 
 

      

 
  planowe zabiegi hodowlano-ochronne  

  
  

  

I. Wykonanie i rejestrowanie siewów 

  

1. Siew podlega ewidencji w systemie planów, z zastosowaniem odpowiednich  

czynności według obowiązującego OSTWPL (np. SIEW-RCP, SIEW-KDB,  

SIEW-ME, SIEW-SOB).  
2. Czynność siewu można rejestrować w ramach grupy czynności „odnowieniowej” 

(np. ODN-ZRB, ODN-ZŁOŻ) na odpowiedniej pozycji planu, z powierzchnią 
aktualizującą równą „0”. Aktualizacja powierzchni następuje w roku uznania siewu 
za przydatny gospodarczo, zgodnie ze stanem faktycznym stwierdzonym w gruncie.  

3. Nasiona użyte do siewu ewidencjonuje się w SILP, w materiałach, z podaniem ilości 

(kg), kosztu nasion i powierzchni objętej siewem.  

4. Jeśli siew nie zostanie uznany w roku jego wykonania, czynność przygotowania 

gleby traktujemy jako przygotowanie awansowe i ewidencjonujemy w ramach grupy 

czynności ,,ODN-GLEB” lub „PBD-GLEB”. W przypadku, gdy czynność 

awansowego przygotowania gleby połączona jest z jednoczesnym wysiewem 

nasion, to koszty czynności ewidencjonuje się w grupie czynności odnowieniowej.  

5. W przypadku uznania siewu w roku jego wykonania, wszelkie czynności związane   

z odnowieniem lub zalesieniem danej powierzchni ujmuje się w ewidencji zgodnie  

z procedurą obowiązującą dla odnowienia/ zalesienia realizowanego poprzez sadzenie. 

6. W wyjątkowych sytuacjach, sadzenie na powierzchni przewidzianej do siewu może być 

wykonane jeszcze przed jego uznaniem – na fragmencie nieobjętym siewem, jeżeli ma 

to na celu np. wykorzystanie najlepszych warunków do odnowienia na powierzchniach 

narażonych na intensywny rozwój roślinności uciążliwej. Działania te można  



ewidencjonować grupą czynności (np. ODN-ZRB, ODN-ZŁOŻ) z powierzchnią 

aktualizującą równą ,,0” (aktualizacja powierzchni następuje dopiero w roku uznania 

siewu, jako przydatnego gospodarczo, adekwatnie do stwierdzonego stanu na gruncie). 

Materiał sadzeniowy użyty w tym celu ewidencjonujemy się w SILP, w materiałach z 

podaniem ilości, kosztu sadzonek oraz powierzchnią ich wysadzenia. 

7. Zgodnie z przyjętymi zasadami przed wykonaniem siewu należy sporządzić szkic 

założenia uprawy.  

 

 

II. Monitorowanie odnowień z siewów  

  

1. Każde odnowienie z siewu podlega monitorowaniu od momentu dokonania siewu, na 
zasadach analogicznych jak uprawy z sadzenia, tj. ewentualne zabiegi pielęgnacyjno-
ochronne niezbędne do wykonania są ujmowane w planach gospodarczych.  

 

 

III. Uznanie i rozliczanie powierzchni odnowień z siewów  

  

1. Podstawą uznania odnowień z siewu za przydatne do dalszej hodowli będą zasady  

przyjęte i wprowadzone zarządzeniem nadleśniczego.   

2. W przypadku niepowodzenia siewu na części powierzchni objętej tym zabiegiem, 

konieczne jest jej odnowienie poprzez sadzenie. Należy je wykonać w roku uznania 

siewu. Ewidencję kosztów sadzenia i sadzonek prowadzi się standardowo, jak przy 

zakładaniu upraw przez sadzenie. 
3. W przypadku braku uznania powierzchni odnowionej siewem następuje jej odnowienie 

poprzez sadzenie, z ewentualnym wykorzystaniem pojawiającego się, odnowienia 
naturalnego.   

4. Wszelkie nasadzenia w latach następnych po uznaniu powierzchni za odnowioną 

traktowane są jako poprawki lub uzupełnienia (POPR).  

  

  

 

IV. Ewidencjonowanie uznanych odnowień z siewów  

  

1. Rejestracji uprawy w systemie planów dokonuje się w roku uznania siewu. Dotyczy tych 

pozycji, gdzie mimo wykonanego siewu zarejestrowano go wcześniej  

z powierzchnią aktualizującą równą „0”. 

2. Taki siew podlega zaewidencjonowaniu w roku jego uznania, na tej samej grupie 

czynności jak w roku siewu (np. ODN-ZRB, ODN-ZŁOŻ), podając powierzchnię do 

aktualizacji tożsamą z powierzchnią przygotowaną do odnowienia w roku siewu.  

3. W materiałach używa się symbolu artykułu analogicznego do symbolu produkcyjnego 

materiału sadzeniowego poszerzonego o symbol „S” np. SO2/0S.  

  

 

 

V. Ocena odnowień z siewów.  

  

Ocenę udatności odnowienia siewem wykonuje się w 5 roku od jego uznania, zgodnie 

z obowiązującymi „Zasadami Hodowli Lasu”.  


